medresesi Nîsâbûr‟da inşa edilip kullanıma sunulmuştur.
4
Ancak kaynaklarda medresenin ne

zaman açıldığına dair bir bilgi bulunmamaktadır. Bu isimle anılan medreselerin en çok bilineni

Bağdad Nizamiye medresesidir. H. 457 (1065) yılında inşasına başlanan medrese, 459 (1067)

yılında tamamlanmıştır. Eski dönemlerde her bir medrese, bir âlimin adına inşa edildiği

bilinmektedir. Bağdâd nizamiyesi Ebû İshâk eş-Şîrâzî adına inşa edilmekle birlikte ilk dersi

İbnu‟s-Sabbâğ vermiştir. Ebû İshâk‟ın açılış merasimine katılmamasının sebebini kaynaklar,

âlimlerin hayatı hakkında verilecek bilgiler oldukça muhtasar tutulacaktır. Çünkü bu âlimler

üzerinde uzun, teferruatlı ve derinlemesine çalışmalar yapılmış ve yapılmaya devam edecek

kadar önemli ve marifetli şahsiyetlerdendir.

4.1. Hocalar

4.1.1. Muhammed b. Ahmed b. Ubeydullah el-Hafsî (ö. 466/1073)

Sahîh-i Buhârî‟nin ravilerinden Küşmîhenî‟den bu eseri rivayet eden Hafsî, hadis ilmini

Merv ve Nîsâbûr‟da tahsil etmiştir. Selçuklular‟ın en önemli devlet adamlarından

Nizâmülmülk‟ün kendisine değer verdiği Muhammed‟den Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111),

Nizâmülmülk (ö. 485/1092), İsmâîl b. Ebî Sâlih, Hibeturrahmân el-Kuşeyrî, Abdülvehhâb b.

Şâh eş-Şâzeyânî ve Vecîh eş-Şahhâmî Buhârî‟nin el-Câmiu’s-Sahîh‟ini rivayet etmişlerdir.

Vezîr Nizâmülmülk‟ün onu Nîsâbûr Nizâmiye medresesine davet etmiş ve bu münasebetle pek

çok âlim ondan bu eseri burada dinleme fırsatını yakalamışlardır. H. 466 (1073) senesinde

Merv‟de vefat etmiştir.
22

4.1.2. Ebu’l-Kâsım Ġsmâîl b. Mes’ade b. Ġsmâîl el-Ġsmâîlî el-Cürcânî (ö. 477/1084)

H. 407 (1016) senesinde Cürcân‟da doğmuştur. Onun h. 406 (1015)‟da doğduğuna dair

rivayetler de bulunmaktadır. İlmî yolculuklar kapsamında Cürcân, Nîsâbûr, Rey, İsfahan,

Hemedân, Mekke ve Bağdâd gibi ilim merkezlerine gitmiştir. Bu şehirlerde Ebu‟l-Kâsım el-

Cürcânî, babası Mes‟ade b. İsmâîl, amcası Mufaddal b. İsmâîl, Hamza es-Sehmî, Muhammed b.

Dindâr, sadûk, geniş ilim sahibi olan Ebu‟l-Kâsım el-İsmâilî, h. 477

(ö. 1084) senesinde Cürcân‟da vefat etmiştir.
23

22

İbn Nukta, Ebû Bekr Muînuddîn Muhammed b. Abdülganî b. Ebî Bekr el-Bağdâdî, Kitâbu’t-Takyîd li

Ma’rifeti’r-Ruvât ve’s-Sünen ve’l-Mesânîd, I-II, Hindistan, Vizâretu‟l-Meârif ve Şuûni‟s-Sekafiyye,

1983/1403, I, 37; İbnü‟l-Esîr, el-Lübâb fî Tehzîbi’l-Ensâb, I-III, Beyrût, Dâru Sâdır, 1980/1400, I, 376;

Zehebî, Târîhu’l-İslâm (thk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî), I_XXXXXIII, Beyrût, Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî,

1988, XXXI, 213-4 No: 192, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ (thk. Şuayb el-Arnâût ve Ekrem el-Bûşî), I-XXV,

Beyrût, Müessesetü‟r-Risâle, 1982/1402, 2. Bs, XVIII, 244-5, el-Muayyen fî Tabakâti’l-Hadîs (vadaha

havâşî: Muhammed Besyûnî Zağlûl), Beyrût, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1998/1419, 1. Bs, s. 430 No:

1489, el-İber fî Haberi Men Gaber (thk. Ebû Hâcer Muhammed es-Saîd b. Besyûnî Zağlûl), I-IV, Beyrût,

Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1985/1408, 1. Bs, II, 320; Yâfiî, Afîdüddîn Abdullah b. Es‟ad b. Alî el-Yemânî,

Mir’âtu’l-Cenân ve İbretü’l-Yakzân fî Ma’rifeti Havâdisi’z-Zamân, I-IV, Beyrût, Dâru‟l-Kütübi‟l-

İlmiyye, 1997/1417, 1. Bs, III, 72; İbnü‟l-İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb (thk. Abdülkâdir

el-Arnâût ve Mahmûd el-Arnâût) I-X, Beyrût, Dâru İbn Kesîr, 1986, V, 283.
23

Ebu‟l-Ferec İbnü‟l-Cevzî, Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-

Ümem (thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ ve Muhammed Abdülkâdir Atâ), Beyrût, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye,

1995/1415, 2. Bs, XVI, 234-5; İbn Nukta, age, I, 244-6 No: 238; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XXXII, 187-8

No: 197, es-Siyer, XVIII, 564 No: 293, el-İber, II, 336; Safedî, Ebu‟s-Safâ Selâhaddîn Halîl b. İzzuddîn

Aybeg b. Abdullah, el-Vâfî bi’l-Vefeyât (thk.

medresesinde bir müddet hadis dersi vermiş, daha sonraları Merv‟e gelerek şehrin camiinde

hadis imla etmiştir. Yazmaya başladığı bazı eserleri yarım kalmıştır. Ancak derslerinde rivayet

ettiği hadisleri şerh ederek oluşturduğu el-Emâlî isimli eseri tamamlamıştır. Muhaddis, fakîh ve

edîb kimliğiyle bilinen es-Sem‟ânî, h. 510 (1116) senesinde vefat etmiştir.
28

4.1.6. Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem’ânî (ö. 562/1166)

H. 506 (1112) senesinde Merv‟de doğmuştur. Dört yaşındayken babası onu ilim

meclislerine götürmüş, bu meclislerde Abdülgaffâr b. Muhammed eş-Şîrûyî, Ubeyd b.

Muhamed el-Kuşeyrî ve Sehl b. İbrâhîm es-Sub‟î ile mülaki olmuştur. İlerleyen yıllarda ilim

yolculuklarına başlamış, Nîsâbûr, İsfahan, Bağdâd, Dımaşk, Taberistân, İsferâyîn, Enbâr,

Suhbe‟sini okutmuştur. Birkaç kez Mürsiye ve İşbiliye gibi şehirlerin kadılığı teklif edilmiş

olmakla birlikte bu görevlerden affını istemiştir. Yaşadığı zamanın hadiste otoritesi kabul edilen

Ebû Alî es-Sadefî, Fransızlarla yapılan Kutunde savaşında 25 Rebîulevvel 514 (1120)‟te şehit

düşmüştür. Tespit edilebildiğimize göre el-Mu’cem ve et-Ta’lîkâtu’l-Kübrâ isimli eserleri

bulunmaktadır.
32

4.2.3. Ebû Bekr Muhammed b. Velîd el-Fihrî et-TurtûĢî (ö. 520/1126)

Endülüs asıllı olup ilerleyen yıllarda İskenderiye‟ye yerleştiği bilinmektedir. H. 451

(1059) senesinde Turtûşe‟de doğan et-Turtûşî, İbn Rendaka diye bilinmektedir. Endülüs‟te

öğrenimini tamamladıktan sonra rıhle faaliyetini gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede Basra,

Bağdâd, İşbîliyye gibi beldelere gitmiştir. O, Ebu‟l-Velîd el-Bâcî, Ebû Abdullah ed-Dâmegânî,

Kâdî İyâz, Ebü'l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsûbî (ö. 544/1149), el-Gunye, Beyrût, Dâru‟l-Garbi‟l-

İslâmî, 1982/1402, 1. Bs., s. 129-38; İbn Beşkuvâl, Ebû Ca„fer Ahmed b. İbrâhîm b. Zübeyr Sekafî

Gırnâtî Endelüsî İbnü'z-Zübeyr Sekafî (ö. 708/1308), es-Sıla (thk. Beşşâr Avvâd Ma‟rûf), Tûnus, Dâru‟l-

Garbi‟l-İslâmî, 2010, 1. Bs., I, 205-7 No: 330; İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, XIV, 321-2 No: 1618; Yâkût

el-Hamevî, Ebû Abdullah Şehâbeddîn Yâkût b. Abdullah, Mu’cemu’l-Büldân, Beyrût, Dâru Sâdır,

1977/1397, IV, 310; Zehebî, Târîhu‟l-İslâm, XXXV, 367 No: 70, es-Siyer, XIX, 376-8 No: 218, el-İber,

II, 403, Tezkiratu’l-Huffâz, I-IV, Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, (t.y)., IV, 1253-5 No: 1059; Safedî,

age, XIII, 27-8 No: 3687; Yâfiî, age, III, 160; İbnü‟l-Cezerî, Ebu‟l-Hayr, Şemsuddîn Muhammed b.

Muhammed; Gâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ (neşr. Gotthelf Bergstraesser), I-II, Beyrût, Dâru‟l-

Kütübi‟l-İslâmiyye, 2008, 1. Bs., I, 250 No: 1138; Suyûtî, Ebu‟l-Fazl Celâleddîn Abdurrahmân b. Ebî

Bekr, Tabakâtu’l-Huffâz, Beyrût, Dâru‟l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1983/1403, 1. Bs., s. 455 No: 1024; Makkarî,

Ebü'l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. Muhammed b. Ahmed, Nefhü’t-Tîb min Gusni’l-Endelüsi’r-Ratîb

(thk. İhsân Abbâs), Beyrût, Dâru Sâdır, 1968/1388, II, 90-3; İbnü‟l-İmâd, age, VI, 70-1; Katip Çelebi,

age, II, 1736; Ziriklî, Hayruddîn, el-A’lâm, Beyrût, Dâru‟l-İlm li‟l-Melâyin, 2002, 15. Bs., II, 255;

Kehhâle, age, IV, 56; Talas, M. Asad, age, s.

Kavâsım‟ı, nasih ve mensuh ilmiyle ilgili olarak yazılan en-Nâsih ve’l-Mensûh’u, el-Kabes fî

şerhi Muvatta-i Mâlik b. Enes, Tertîbü’r-Rıhle li’t-Terġīb fi’l-Mille gibi eserler onun hadis ve

fıkıh ilmindeki yerini göstermesi bakımından önemlidir.

4.2.6. Ebû Necîb Sühreverdî, Abdülkâdir b. Abdullah el-Bekrî el-KureĢî (ö.

563/1168)

Şâfiî fakîh Sühreverdî
36

, h. 490 (1097) senesi civarında Sühreverd‟de doğmuştur. Soyu

Hz. Ebubekr‟le birleşmesi münasebetiyle el-Bekrî ve el-Kureşî nisbeleriyle anılan

Sühreverdî‟nin lakabı ise Ziyâu‟d-Dîn‟dir. H. 507 (1113) senesinde Bağdâd‟a giderek Nizâmiye

medresesinde Es‟ad el-Mîhenî‟den Şâfiî fıkhı, Zâhir b. Tâhir eş-Şehhâmî en-Nîsâbûrî, Ebû Bekr

Muhammed b. Abdülbâkî el-Ensârî, Ebû Mansûr Abdurrahmân b. Muhammed el-Kazzâz,

Ebu‟l-Kâsım İsmâîl b. Ahmed İbnu‟s-Semerkandî, Ebû Sa‟d Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî,

4.2.7. Ġbn Asâkir, Alî b. Hasan Ebu’l-Kāsım ed-DımaĢkî (ö. 571/1175)

H. 499 (1105) senesinde doğmuştur. Lakabı „sikatu‟d-dîn‟ olup Şâm muhaddisi diye

tanınmıştır. Aynı zamanda Şâfiî fıkhının önde gelen âlimleri arasında yer almaktadır. H. 505

(1111) yılında henüz altı yaşındayken babası ve amcasından hadis dinlediği bilinmektedir. İlk

eğitimini Dımaşk‟ta itmam ettikten sonra Hicâz, Bağdâd, Horasan, Nîsâbûr, Herât, Kûfe, Merv,

İsfahan gibi ilim merkezlerine giderek ilmini artırmıştır. Hadis ilmi yanında fıkıh, nahiv ve hilâf

Ebû Alî b. Nebhân, Ahmed b. Muhammed el-Haddâd, Gânim el-Burcî‟nin bulunduğu âlimler

ona icazet vermişlerdir. Bağdâd‟da ikamet ettiği süre içerisinde Nizâmiye medresesinde fıkıh

tahsil etmiştir. Dindâr, hadislerin sened ve metinlerini iyi bilen ve sika diye değerlendirilen İbn

Asâkir, h. 571 (1175) senesinde Dımaşk‟ta vefat etmiş ve babasının yanına defnedilmiştir.

En önemli eseri Dımaşk‟a gelen kişilerin biyoğrafilerinden bahsettiği Târîhu

Dımaşk‟tır. Bunun yanısıra Eş‟ârîliği savunmak üzere kaleme aldığı Tebyînu Kezibi’l-

Müfterî‟si, Mâlik b. Enes‟in el-Muvatta isimli eserinin önemini ifade ettiği Keşfu’l-Muğattâ fî

Fazli’l-Muvatta‟sı çok kıymetlidir.
38

4.2.8. Ebû Tâhir Ahmed b. Muhammed b. Silefe es-Silefî (ö. 576/1180)

H. 475 (1082) senesinde doğmuştur. H. 472 (1079), 474 (1081), 476 (1083) veya 478

(1085)‟te doğduğu da rivayet edilmektedir.
39

Dedesi Velîd b. İbrâhîm‟in dudağı yarık olması

nedeniyle Silefî diye lakablanmış ve Ahmed b. Muhammed de bu isimle tanınmıştır.
40

Bilindiği

kadarıyla ilk hadis semaı h. 488 senesinde vaki olmuştur.
41

Hocaları arasında Rızkullah et-Temîmî el-Hanbelî, Kâsım b.

hafız, hüccet,

sebt, fakih, dilci bir kimse olarak nitelemiştir. Onun, Sem‟ânî, Silefî ve İbn Asâkir‟e hadis

rivayet etme icazeti verdiği bilinmektedir.
53

Hadis dışında şiirle de ilgilenmiş ve şiir yazmıştır.
54

Şâfiî mezhebine mensup bir şahsiyet olup
55

h. 576 (1180) senesinde vefat etmiştir.
56

4.2.9. Ebû Fadl Ġlyâs b. Câmi’ b. Alî el-Erbîlî (ö. 601/1204)

H. 551 (1156) senesinde doğan el-Erbîlî, h. 572 (1176) senesinde Bağdad‟a gelerek

Nizâmiye medresesinin öğrencisi olmuştur. Burada fıkıh yanında hadis dersi de alan bir

muhaddistir. Hadis aldığı hocaları arasında Şühde bnt. Ahmed el-İberî, Es‟ad b. Yekderk el-

Cibrîlî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Ferrâ es-Sülemî, Ebu‟l-Hüseyn Abdülhak b. Abdülhâlık b.

ilminde de oldukça mahirdi. Sikâ ve sadûk bir âlim diye değerlendirilen İlyâs b. Câmi‟, h. 601

(1204) senesinde Erbil‟de vefat etmiştir.
58

4.2.10. Ebu’l-Bekâ Hâlid b. Yûsuf b. Sa’d Ebu’l-Bekâ en-Nablûsî (ö. 663/1265)

Lakabı Zeynü‟d-Dîn, künyesi Ebu‟l-Bekâ ve nisbesi Nablûsî ve ed-Dımaşkî olup

Nablûs‟ta h. 585 (1189) senesinde doğmuştur. Dımaşk ve Bağdâd‟a rıhle gerçekleştirmiş ve bu

yerlerin âlimlerinden istifade eden bir muhaddistir. Bağdâd‟da ikamet ettiği zaman diliminde

Nizâmiye medresesinin vâkıflığını üstlenmiştir. O, Bahâuddîn İbn Asâkir, Muhammed b. Hasîb,

İbn Taberzed, Hüseyn b. Şenîf ve Ebû Muhammed b. Ahdar‟dan hadis rivayet etmiştir.

Talebeleri ise Muhyiddîn en-Nevevî, Tâcuddîn el-Fezârî, Takiyyüddîn İbn Dakîki‟l-Îd gibi

önemli hadis âlimleri yer almaktadır. Hadis ilminde oldukça yetkin bir muhaddis olup

Dımaş‟taki Nûriyye Dâru‟l-hadîs‟inin şeyhliğini üstlenmiştir. Sika ve müsbit bir kimse olan

Hâlid b. Yûsuf, h. 663 (1265) senesinde vefat etmiştir.
59

4.2.11. Burhânüddîn Ebû Ġshâk Ġbrâhîm b. Ömer el-Ca‘berî eĢ-ġâfiî (ö. 732/1332)

Şeyhu‟l-Kurrâ ve Şeyhu Beledi‟l-Halîl diye bilinen Ca‟berî, h. 640 (1242) senesinde Ca‟ber

Kalesi‟nde doğmuştur. O, Ca‟ber müezzini ve bu şehrin ileri gelenlerinden Ömer b. İbrâhîm‟in

oğlu olup ilim ve din noktasından köklü bir aileye müntesiptir. Kur‟ân hafızı olmasının yanısıra

Kıraat-ı Seb‟a ile ilgili et-Teysîr ve Şâfiî fıkhı ile ilgili et-Ta‟cîz‟i ezberlemiştir. H. 660 (1262)

yılında 20 yaşındayken ilim, kültür ve bilgisini artırmak amaçlı rıhleler gerçekleştirmiş ve bu

bağlamda Bağdâd‟a gidip Nizâmiye medresesinde okumuştur. Aynı zamanda Muntansırıyye

medresesinde de derslere devam etmiştir. Fıkıh ilmini Ebu‟l-İz Muhammed b. Abdullah el-Basrî

eş-Şâfiî‟den tevârüs etmiştir.